
Preliminare n. 24 del 21-01-2013 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Provincia di Treviso 

____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 22 del 28-01-2013 
 

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI 
 

 

 
 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 
regolamento sui controlli interni. 
 
Impegno  546 sub    7 del 29-01-2013 (cap.  54010) – bilancio R-2011 (Siope 2102) 

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Valdobbiadene, 28-01-2013 
 Il Responsabile del servizio finanziario 
 f.to Santino Quagliotto 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE - "EMERGENZA 2010 - 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA DI 
SANTO STEFANO..LOTTO B - SECONDO STRALCIO - OPERE DI 
COMPLETAMENTO" - APPROVAZIONE LETTERA INVITO E 
FOGLIO CONDIZIONI 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO: l’art. 1, comma 381 della la legge 24 dicembre 2012, n. 228 (c.d. “legge di stabilità 2013”) che 
prevede il differimento al 30 giugno 2013 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, commi 2 e 3, in base ai quali: 
“2. Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione 
provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato, ove 
esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 
regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.  
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente 
approvato.”; 
VISTO altresì: 
− che con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 26 giugno 2012, esecutiva, sono stati 

approvati il bilancio preventivo 2012, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 
2012/2014, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti previsti 
dalla legge; 

− che con deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 7 novembre 2012, esecutiva, è stato 
approvato il piano esecutivo i gestione PEG che assegna ai Responsabili dei servizi le risorse e gli 
obiettivi per l’anno 2012; 

− la deliberazione della giunta comunale n° 1 del 11 gennaio 2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Esercizio provvisorio del bilancio 2012: assegnazione dei dodicesimi ai 
responsabili dei servizi 

PREMESSO inoltre: 
− che con deliberazione consiliare n. 10 del 6 aprile 2011, esecutiva, sono stati approvati il bilancio 

preventivo 2011, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2011/2013, il bilancio 
pluriennale per il medesimo triennio, nonché il programma triennale dei lavori pubblici 
2011/2013 e l’elenco annuale 2011 ove è prevista, tra le altre, l’opera denominata:”Emergenza 
2010:consolidamento e messa in sicurezza della frana di Santo Stefano mediante rifacimento di 
Via Cimitero e rifacimento del muro di contenimento” comportante una spesa complessivamente 
prevista in € 1.000.000,00 " suddivisa in 6 lotti funzionali CUP: H56J11000050004; 

− che con deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 1° aprile 2011, esecutiva, è stato approvato 
il progetto preliminare dell’opera  per una spesa di € 1.480,00,00 di cui € 1.000.000,00 a carico del 
Comune di Valdobbiadene ed € 480.000,00 a carico dei privati proprietari dei terreni in zona 
frana; 

− che con deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 29 giugno 2011, esecutiva, è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori di cui trattasi suddiviso nei seguenti 6 lotti funzionali 
suddivisi per ordine di priorità; 

− che con deliberazione della Giunta comunale n. 107 del 5 luglio 2011 veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori relativo al LOTTO A: Ricostruzione del muro del cimitero di S. Stefano per un 
importo di € 285.000,00 di cui € 217.000,00 per lavori (lavori eseguiti); 

− che con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 9 marzo 2012, esecutiva, veniva approvato 
il progetto del LOTTOB I Stralcio: “Emergenza 2010: consolidamento e messa in sicurezza della 
frana di Santo Stefano di Valdobbiadene. Approvazione verbale di accertamento di somma 
urgenza e progetto definitivo-esecutivo del lotto B – I stralcio – collettamento acque meteoriche”, 
comportante la spesa di € 186.000,00 di cui € 140.000,00 per lavori (lavori eseguiti); 



Preliminare n. 24 del 21-01-2013 

− che con deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 28 settembre 2012, dichiarata 
immediatamente eseguibile è stato approvato il progetto esecutivo del LOTTO B II 
Stralcio:"Emergenza 2010: consolidamento e messa in sicurezza della frana di Santo Stefano di 
Valdobbiadene mediante il rifacimento ed integrazione della rete delle acque meteoriche. parziale 
rifacimento di Via Cimitero, ricostruzione del piazzale del cimitero e del rispettivo muro di 
contenimento - lotto B - II stralcio: interventi di completamento" a firma dell’ ing. Marco Fant di 
Belluno per un importo di € 287.900,00 come di seguito ripartito: 

A.LAVORI 
Importo lavori a misura € 190.394,87 
Importo lavori a corpo €  7.000,00 
Importo lavori in economia (non soggetti a ribasso) €  6.376,97 
Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.000,00 
TOTALE LAVORI € 209.771,84 
B. SOMME A DISPOSIZIONE  
Indennità di occupazione temporanea proprietà private € 15.000,00 
Spese tecniche rilievi geologici e indagini € 1.000,00 
Spese tecniche progetto esecutivo D.LL. – CSE – CRE € 8.935,60 
Costi Gara € 1.000,00 
Fondo incentivante € 4.195,44 
IVA 10% sui lavori € 20.977,18 
Contributi integrativi ed IVA 21% su spese tecniche € 2.758,74 
Lavori in economia €  21.261,20 
Spostamento fornitura ENEL e sottoservizi (inclusa IVA) €  3.000,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 78.128,16 
TOTALE COMPLESSIVO € 287.900,00 

DATO ATTO 
− che si deve dar corso all’esecuzione del lavori relativi al suddetto LOTTO B – Secondo stralcio; 
− che nel progetto esecutivo relativo al LOTTO B Secondo Stralcio sono state indicate le lavorazioni 

con i relativi importi, lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OG3 ed alle categorie 
scorporabili e subappaltabili OG8 e OG10; 

− che il progetto è stato validato favorevolmente come risulta dal relativo verbale del sottoscritto 
responsabile in data 25 settembre 2012; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento ha acquisito dal progettista tutte le approvazioni ed 
autorizzazioni di legge necessarie ad assicurare l’immediata cantierabilità del progetto; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni, nonché 
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 con la presente determinazione a contrattare 
viene disposto che: 
− il fine del contratto è il completamento di una serie di interventi previsti nel progetto definitivo 

dell’opera nel suo complesso e finalizzati all’allontanamento delle acque dal corpo di frana sino al 
Rio Teva ed alla sistemazione del piazzale del cimitero pesantemente rimaneggiato con il lotto A;  

− gli interventi da eseguire sono i seguenti: a) sistemazione idraulica dell’impluvio a valle della SP 36 
che colletta nel Rio Teva le acque provenienti da monte; b) la protezione spondale del Rio che 
sottopassa il ponticello sulla S.P. 152 presso le Case Follador, in corrispondenza della confluenza 
suo Rio Teva; c) la sistemazione della pavimentazione e dell’arredo urbano nella zona antistante il 
cimitero di S.Antonio; d) la sistemazione di lesioni nell’area del cimitero; d) il ripristino del 
sottofondo ed asfaltatura dell’intera area di Via del Cimitero; 

− il contratto sarà stipulato a misura ed a corpo in forma pubblico-amministrativa a cura del 
Segretario comunale dell’Ente; 

DATO ATTO che l’importo a base d’asta  consente che l’affidamento dei lavori possa avvenire 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 con la 
procedura prevista dall'articolo 57, comma 6 invitando alla stessa almeno 5 soggetti;  

RITENUTO di procedere pertanto alla scelta del contraente: 
a) mediante la procedura negoziata ridetta, in quanto la stessa, oltre che essere più rapida, 

considerata la necessità di ripristinare lo stato dei luoghi e di  ridurre il rischio idraulico in zone 



soggette a smottamenti e frane a seguito di precipitazioni che sempre più spesso sono di 
notevole intensità, consente di invitare alla gara soggetti di fiducia che si presumono di 
comprovata affidabilità; 

b) con il criterio prezzo più basso determinato, ai sensi dell’art. 82, c. 3 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
mediante offerta a prezzi unitari ed avvalendosi della facoltà di esclusione automatica 
dell’offerta anomala individuata ai sensi dell’art. 86, comma 1 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. nel 
caso il numero di offerte ammesse sia pari a 10, mentre, in caso di ammissione di un numero 
inferiore, di procedere ai sensi dell’art. 86, comma 3 del citato D. Lgs. 163/2006; 

VISTO l’elenco dei 20 soggetti da invitare alla gara, individuati dal sottoscritto Responsabile tra 
l’elenco fornitori del Comune nell’osservanza dei principi di rotazione e trasparenza; 

VISTA inoltre la Lettera Invito e l’allegato Foglio condizioni e modulistica, (Allegati “A” in copia 
semplice), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e dato atto che nel Foglio 
condizioni sono riportati le modalità di gara e gli elementi essenziali di contratto, peraltro desunti 
dagli elaborati di progetto come sopra approvato; 

DATO ATTO che: 
− la spesa per la realizzazione dell'opera è finanziata con fondi allocati all’intervento 2090301 (cap. 

54010 Lavori per ripristino danni per calamita' naturali”) Bilancio 2013 RR.PP. 2011; 
− è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici  il C.I.G. n. 4873249C48; 
− che si provvederà al pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici per un importo di euro 225,00 in ottemperanza a quanto previsto dalla 
deliberazione n. 3 del 3 novembre 2010 recante "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della 
Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2012";  

ACQUISITO  il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall’art. 11 della 
Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”: CUP 
n.  H56J11000050004 
VISTI: 
−  il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 
− il Regolamento Generale al Codice dei contratti approvato con d.P.R. 5.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 

VISTI inoltre: 
− gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le 
regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;  

− gli articoli 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle funzioni e compiti 
spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

− il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli 
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la forma 
e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

− il decreto sindacale n. 3 del 19 gennaio 2010, con il quale il sottoscritto è stato nominato, per 
l’anno 2010 Responsabile dei servizi afferenti alla IV Unità organizzativa “Lavori pubblici, 
patrimonio, ambiente” in regime di prorogatio; 

DETERMINA 

1. di procedere alla realizzazione dei lavori denominati ":"Emergenza 2010: consolidamento e messa 
in sicurezza della frana di Santo Stefano di Valdobbiadene mediante il rifacimento ed integrazione 
della rete delle acque meteoriche. parziale rifacimento di Via Cimitero, ricostruzione del piazzale 
del cimitero e del rispettivo muro di contenimento - lotto B - II Stralcio: Interventi di 
completamento" mediante appalto a ditta qualificata con la procedura, modalità e criteri di 
aggiudicazione indicati in narrativa; 

2. di approvare la lettera di invito ed il Foglio condizioni allegati in copia semplice (Allegato A e B) 
alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 



Preliminare n. 24 del 21-01-2013 

3. di invitare alla gara le ditte di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del Procedimento e 
depositato in atti, elenco che potrà essere reso pubblico solamente dopo la comunicazione 
ufficiale da parte della Stazione Appaltante del soggetto individuato per l'affidamento, ai sensi 
dell’art. 13 secondo comma lett. b) del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

4. di sub-impegnare la somma di € 225,00 all’intervento 2090301 (cap. 54010 Lavori per ripristino 
danni per calamita' naturali”) Bilancio 2013 – RR.PP. 2011 (Impegno 546) ai fini del versamento 
del contributo pubblici previsto a carico della Stazione appaltante dall'articolo 1, commi 65 e 67 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore dell'Autorità per la  Vigilanza  sui  Lavori  Pubblici  

5. di stipulare il contratto mediante forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante dell' 
amministrazione comunale; 

6. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la 
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

 
 
 
Valdobbiadene, 28-01-2013 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Giovanna Carla Maddalosso 

 
 
 


